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ANOTACE

Hlavním cílem práce „Vliv pandemie nemoci COVID-19 na retailové investice ve vybrané

společnosti“ je analyzovat a zhodnotit investiční rozhodování retailových investorů

v období krize. Toto téma nemůže být více aktuální, jelikož pandemie je stále

přetrvávajícím problémem, který sužuje celou planetu. V teoretické části jsou popsány

a specifikovány základní termíny o finančních trzích, investicích, investičních nástrojích

a rozsáhlá část je věnována základní charakteristice pandemie nemoci COVID-19 a jejím

dopadům. Praktická část je věnována vlastnímu výzkumu založeném na datech

od vybrané společnosti. Vnitropodniková data jsou zkoumána pomocí specifických

statistických metod a jsou vyvozena tvrzení na základě statistických hypotéz.

ANNOTATION

The main purpose of the diploma thesis „Influence of the COVID-19 pandemic on the retail

investments in the chosen company“ is to analyse and review investment decisions of the

retail investors during the crisis. This topic could not be more actual, because pandemic

is still ongoing issue, which afflict the whole planet. In the theoretical part, there are

described and specified elemental terms about financial markets, investments,

investment instruments and extensive part is given to basic characterization of the

COVID-19 pandemic, and it’s impacts. Practical part is devoted to own research based on

the data files from the chosen company. Data are examined with specific statistical

methods and deduced facts and results of determined hypothesis
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1. Úvod

Vypuknutí pandemie nemoci COVID-19 silně ovlivnilo lidské životy po celém světě.

Tato vysoce infekční nákaza má na svědomí miliony mrtvých a rozsáhlé sociální a

ekonomické škody. Ve snaze bojovat s tímto virovým onemocněním byla přijímána

plošná opatření, která měla za cíl omezit pohyb osob a tím zabránit dalšímu šíření.

Po vyvinutí vakcíny se doporučovalo jednotlivými státy hromadně očkovat

obyvatelstvo, což se již několikrát v minulosti ukázalo jako jediný způsob, jak z této

nepříznivé situace lidstvo vysvobodit. Došlo také k zavírání veřejných i soukromých

institucí, což v mnohých odvětvích znamenalo krach či ztrátu podnikání.

V České republice byly první případy této zákeřné nákazy potvrzeny 1. 3. 2020.

V reakci na tuto událost vláda, podobně jako tomu bylo v ostatních evropských zemích,

začala postupně přijímat různá omezující opatření s cílem zastavit šíření nemoci. Tato

nařízení změnila život na našem území k nepoznání. Vlivem restriktivní politiky došlo

k hlubokému ekonomickému propadu, jehož negativní dopady jsou srovnatelné

s nedávnou finanční krizí z let 2008 a 2009. Vzniklou recesi se pokoušela vláda řešit

pomocí různých kompenzačních programů. Pozadu nezůstala ani Česká národní banka

(dále jen ČNB), která v reakci na ostatní národní banky přistoupila ke stimulaci

ekonomiky pomocí snížení úrokových sazeb.

V situaci jako je tato se nabízí spoustu otázek. Jaký bude další vývoj ekonomiky?

Roztočí se v České republice inflační spirála? Budou mít úspory obyvatel nějakou cenu?

Odpověď na sebe nenechala dlouho čekat v podobě výrazného propadu

na kapitálových trzích, kdy ekonomické subjekty ze strachu zahájili prodej svých

investic. U některých investičních nástrojů je vysoká volatilita běžná, nicméně rychlost,

se kterou přišel pokles v tomto odvětví nemá obdoby. Po prvotním šoku došlo

k postupnému zlepšení, a to díky známému pravidlu, že krize přináší také zajímavé

příležitosti. Díky poklesu na kapitálových trzích je možné získat lukrativní investiční

nástroje za zlomek ceny, což mnohé ekonomické subjekty využily.

Investiční rozhodnutí drobných investorů, obzvláště v období krize, ovlivňuje

do značné míry jejich osobní situace. Například mladý člověk s mnoha lety

produktivního života před sebou, bude k investování v období krize mít větší sklony

než postarší člověk chystající se do penze. Recese může také ovlivnit volbu investičního
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nástroje. Obecně může docházet k upouštění od finančních instrumentů k reálným

investicím, které představují nákupy nemovitostí či drahých kovů.

Jak se tedy postupující krize podepsala na drobných investorech na našem území? Tyto

a další otázky jsou předmětem zkoumání této diplomové práce, kdy dochází k analýze

investičních rozhodnutí retailové klientely ve vybrané společnosti.
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2. Cíl práce a metodologie

Tato práce si klade za cíl analyzovat vliv pandemie nemoci COVID-19 na investiční

rozhodování retailové klientely ve vybrané společnosti. Konkrétně dojde k analýze

např. průměrné výše investice či volby investičního nástroje.

První část práce tvoří rozsáhlá literární rešerše, která si klade za cíl vytvořit teoretický

podklad analyzované problematiky. Investice jsou zde rozebírány v rámci svého

prostředí finančních trhů až po jednotlivé finanční instrumenty. Dále je v této části

blíže popsána pandemie nemoci COVID-19, jakožto faktor působící na investice

zejména prostřednictvím restriktivní politiky státu a s ním spojené investiční

rozhodování drobných investorů. Při zpracování teoretické části bylo vycházeno

z knižních publikací v českém a anglickém jazyce. Jako zdroj informací posloužily také

odborné články, který se podobnou problematikou zabývají.

Ve druhé části je na základě teoretických východisek zpracován vlastní výzkum,

pro jehož účely byla získána databáze od vybrané společnosti. Jelikož se jedná o velmi

citlivá data, jejichž publikace by mohla vybrané společnosti uškodit, tak součástí

diplomové práce nebude bližší specifikace této společnosti. Výpočet testových statistik

byl proveden pomocí Excelu a SPSS.

Selekci dat ovlivnilo časové vymezení pandemie COVID-19. Jedná se o období

počínající propuknutím pandemie na českém území až téměř po současnost (září

2021). Aby bylo možné vyvodit závěry, zda pandemie ovlivnila investiční rozhodování

drobných investorů či nikoliv, tak je nutné toto období krize porovnat s „normálním“

stavem. Pro účely srovnání jsou v této práci zahrnuta také data, která pocházejí

ze stejně dlouhého časového úseku z období těsně předcházejícímu vypuknutí

pandemie v České republice. Získaná data obsahují vybrané informace o klientech,

investičních nástrojích, výši investice, datu uzavření obchodu či periodicitě investic.

Jelikož se jedná o uzavřenou skupinu klientů, tak je zde důležité upozornit na omezení,

která z tohoto faktu vyplývají. Volba investičního nástroje je limitována nabídkou

investičních společností, které mají navázanou spolupráci s vybranou společností (tyto

společnosti budou blíže popsány v jedné z následujících kapitol). Jak již bylo zmíněno

výše, jedná o skupinu klientů z uzavřené skupiny pod vlivem finančních poradců

vybrané společnosti. Proto zde bohužel není možné z výsledků práce vyvozovat závěry
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na úrovni celé populace. Výsledky této studie mohou nicméně reflektovat některé

trendy či tendence investičně aktivního obyvatelstva. Dostupná data nereprezentují

klienty z celé firmy, jelikož pochází pouze z jedné obchodní struktury. Vybraná

společnost se dle vnitropodnikových informací skládá ze tří hlavních obchodních

struktur. Dostupná data jsou tedy výběrovým vzorkem z vybrané společnosti a

na základě statistického usuzování budou vytvořeny závěry a předpoklady, které

mohou být platné pro celou firmu (ve smyslu populačních parametrů – celá společnost

= populace).

Za účelem vyvození závěrů z vlastního výzkumu byly definovány hypotézy, které

budou potvrzeny či vyvráceny pomocí statistických a exploračních nástrojů a metod.

Dále bude detailně zkoumán vývoj objemu investic od propuknutí pandemie v České

republice až téměř po současnost.

2.1. Použité metody

Než dojde k popisu statistických metod či vybraných proměnných, tak je nejprve nutné

vymezit několik základních statistických pojmů.

Hendl (2015) ve své obsáhlé publikaci definuje základní pojmy statistiky. Jedním z nich

je koncept základní populace, která představuje soubor všech potenciálně možných

jevů v kontextu konkrétní problematiky. Jelikož je často obtížné či dokonce nemožné

získat data o celé základní populaci, tak se mnohem častěji pracuje s výběrovým

vzorkem. Cílem analýzy výběrového vzorku je přijmout závěr na základě základní

populace, což v praxi může představovat stanovení populačního parametru

(např. průměrný měsíční příjem rodiny). V souvislosti s výběrovým vzorkem se tyto

ukazatelé nazývají výběrové statistiky. Se statistickou inherencí souvisí také pojem

deskriptivní statistika, jejíž cílem je vyhodnocení základních statistických ukazatelů

konkrétního datové souboru. Patří sem:


[…]


bylo, že v dobách krize a nejistoty na kapitálových trzích investoři volí spíše

konzervativnější investiční nástroje ze strachu ztráty své investice. Nicméně výsledky

vlastního výzkumu v této oblasti ukázaly spíše pravý opak. Největší vliv na změnu

struktury rizika měl vysoký nárůst investic do investičních fondů s hodnotu SRRI

na úrovni 6. Lze tedy tvrdit, že investoři v době celosvětové krize více riskovali
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než v době této události předcházející. Camatte (2021) ve svém příspěvku na blogu

Centrální francouzské banky uvádí, že až na dvě vypjatá období v roce 2020 (začátek

pandemie v Evropě a počátek druhé vlny rozšíření onemocnění) byla zaznamená

zvýšená ochota investorů riskovat dle RAI indikátorů.

Při zkoumání změny u věkových kategorií nedošlo k zamítnutí nulové hypotézy, tedy

v rámci výběrového vzorku se nenašlo dost důkazu pro tvrzení, že pandemie

nemoci COVID-19 měla statisticky významný vliv na věkovou strukturu. Největší

populační skupinu tvořili investoři ve věků 21 až 30 let za obě sledovaná období.

Další téma, které bylo v rámci práce analyzováno, nahlíželo na problematiku vlivu

celosvětové pandemie z hlediska zastoupení mužů a žen v pozici investora. Na 5%

hladině významnosti nebyl prokázán vliv celosvětové pandemie na tuto oblast.

Zastoupení můžu a žen v pozici investora se v rámci porovnávaných období

nezměnilo. Tuto oblast zkoumaly také autorky Gurbaxani a Gupte (2021), které

se snažily prokázat souvislost mezi pohlavím investora a investovanou částkou.

Na hladině 5 % nebyl prokázán žádný vztah. Zkoumat tedy rozdíly mezi investicemi

mužů a žen se na základě těchto dvou analýz nejeví jako podstatné.

Poslední oblast, která byla podrobena analýze, byla volba investiční společnosti.

Na hladině 5% významnosti došlo k zamítnutí nulové hypotézy a bylo přijato tvrzení

o změně preferencí investorů při volbě investiční společnosti. Prakticky všechny

společnosti měly dle tabulky adjustovaných reziduí zásadní vliv na zamítnutí nulové

hypotézy, nicméně nejvíce se na tomto výsledku podílela migrace klientů

od společnosti CONSEQ ke společnosti J&T dle hodnot adjustovaných reziduí.
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7. Závěr

Hlavním záměrem této práce bylo představit a blíže analyzovat investiční rozhodování

retailové klientely ve vybrané společnosti. Postupující krize spolu s restriktivními

opatřeními představuje pro dnešního člověka dosud nevídanou situaci. Jak se

v takovýchto časech rozhodnout o budoucnosti svého majetku může být velmi obtížné.

Prvotní domněnkou, která logicky vyplynula z podstaty krize, byla představa

celkového útlumu v oblasti investování. Jak ale ukázaly výsledky práce, došlo spíše

k pravému opaku. Průměrná výše jednorázové investice se v období celosvětové

pandemie u klientů ve vybrané společnosti zvýšila. U pravidelných investic sice nebyl

prokázán nárůst v jejich průměrné hodnotě, ale předpokládaný útlum se zde také

neprojevil. Příčinou tohoto chování může být několik. Období krize je na kapitálových

trzích spojeno s vysokou volatilitou, která zprvu může působit jako „strašák“, ale

pro zkušené investory to může představovat spíše zajímavou příležitost levně

nakoupit dříve finančně nedostupná investiční aktiva. Dalším motivem pro rozhodnutí

investovat může být s krizí spojená vyhlídka vysoké inflace, které může znehodnotit

zejména volně dostupné finanční přebytky na běžných účtech drobných investorů.

Restriktivní opatření vůči volnému pohybu osob, s cílem zamezit šíření viru v České

republice, způsobila také to, že lidé nemohli utrácet tolik co dříve (zavřené obchody,

restaurace atd.). S rostoucí úsporou v tom směru se doposud neinvestující občané

mohli rozhodnout pro svoji úplně první investiční aktivitu.

Výsledky analýzy neprokázaly jakoukoliv změnu ve věkové struktuře investorů z řad

klientů ve vybrané společnosti. Probíhající pandemie neměla na tento faktor žádný

vliv, což je opět v rozporu s prvotní domněnkou, podle které měl nastat útlum

v investičních aktivitách z řad starších investorů, kteří se v brzké době chystají

do penze, tudíž nechtějí riskovat ztrátu svých úspor. Velmi překvapivé zjištění přinesla

informace o početním zastoupení investorů v rámci věkových kategorií. Nejpočetnější

skupinou byli investoři ve věku 21 až 30 let za obě sledovaná období, což je překvapivé

zjištění, jelikož tito lidé jsou často na začátku svých pracovních kariér a nepředpokládá

se u nich, že budou mít tolik „přebytečných“ finančních prostředků, které si mohou

dovolit zainvestovat. Příčinou této skutečnosti může být obecné zvýšení finanční

gramotnosti mezi mladými lidmi.

69

Další poněkud překvapivé zjištění přinesla analýza ochoty investorů riskovat. Vybrané

statistické metody prokázaly změnu preference investorů směrem k více rizikovým

investičním fondům, což se v době krize může jevit jako poněkud riskantní tah. Tento

nárůst mohou mít ale na svědomí právě již výše zmínění mladí investoři, kteří si mohou

dovolit volit rizikovější nástroje, pokud své finanční prostředky nechají zainvestované

delší dobu, a tím sníží celkovou rizikovost dané investice.

Poslední analyzovanou oblastí byla volba investiční společnosti. Vlastní výzkum

prokázal změnu preferencí při volbě investiční společnosti. Nejvíce příznivců za celé

sledované období získala J&T investiční společnost, a.s.
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