## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Ivana Nuttová

**Název práce:** Vliv pandemie nemoci COVID-19 na retailové investice ve vybrané společnosti

**Autor posudku:** Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

**Cíl práce:** Hlavním cílem práce „Vliv pandemie COVID-19 na retailové investice ve vybrané společnosti“ je analyzovat a zhodnotit investiční rozhodování retailových investorů v období krize.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly zpracování VŠKP. Míra podobnosti činí 4 %.

### Dílicí připomínky a náměty:

Předložená práce má na diplomovou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních českých i zahraničních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Diplomovou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce magisterského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Diplomantka řeší problematiku retailových investic před pandemií COVID-19 a během ní. V teoretické části uvedla základní pojmy v problematice investic, kolektivního investování, rizik investování i pandemie nemoci COVID-19, ekonomické dopady a vývoj kapitálového trhu během pandemie. Za kladné lze hodnotit i zpracování informací z databáze Web of Science a jejich zdrojů. Stěžejní částí diplomové práce je praktická část, kde autorka na základě statistických metod a testování analyzovala a porovнала retailové investice u vybrané společnosti před pandemií a během pandemie COVID-19. Jedná se o aktuální a citlivá data, která nejsou běžně veřejně dostupná. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Diplomantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

S vybranými výsledky práce se autorka účastnila studentské vědecké soutěže ve Zlíně na Fakultě ekonomiky a managementu, kde soutěž vyhrála.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jakou měrou se podle Vašeho názoru podílí poradenská společnost na rozhodnutí svého klienta ve výběru investičního produktu
2. Co podle Vašeho názoru ovlivnilo nárůst rizikovosti investic v době pandemie COVID-19?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V** Pardubicích, **dne 4. ledna 2022**

---

**podpis**